АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.04.2025 г.  № 223-п                          р.п. Любинский

  Об организации и проведении  мероприятий по санитарной очистке

и благоустройству территорий населенных пунктов

Любинского муниципального района Омской области в 2025 году

В целях повышения уровня благоустройства и поддержания санитарного

состояния территорий Любинского муництпального района Омской области,

руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь Уставом  Любинского муниципального района

Омской области, Администрация Любинского муниципального  района.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить с 7 апреля по 7 мая 2025 года месячник по благоустройству и

санитарной очистке территорий населенных пунктов Любинского

муниципального района Омской области с участием органов местного

самоуправления и населения.

2. В рамках месячника провести уборку территорий 9, 16, 23 апреля 2025

года и 19 апреля 2025 года районный субботник.

3. Обязать исполняющих полномочия Глав  городских и сельских

поселений Любинского муниципального района:

- обеспечить широкое информирование граждан о проведении месячника

по благоустройству и санитарной очистке территорий населенных пунктов

Любинского района, посредством размещения информационных материалов в

средствах массовой информации, социальных сетях, на наружных рекламных

носителях, досках объявлений и т.д.;

- провести с представителями общественности и руководителями

предприятий и организаций различных форм собственности координационные

собрания по проведению субботников;

- организовать вывоз собранного мусора в ходе проведения месячника и

субботников.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций,

независимо от организационно-правовой формы, расположенных на

территории Любинского района, осуществить комплекс мероприятий по

благоустройству и соблюдению санитарно-эпидемиологических норм и правил

на прилегающих территориях.

5. Утвердить состав районного штаба по организации и проведению

месячника по санитарной очистке и благоустройству населенных пунктов

района, утвердить состав членов штаба, согласно приложению № 1 к

настоящему постановлению.

6.  ИП Глав городских и сельских поселений АЛМР до 10 апреля 2025 года

представить в Администрацию Любинского района (каб. №17): план

мероприятий по проведению субботника и месячника  по благоустройству

территорий населенных пунктов Любинского муниципального района Омской

области, (согласно приложению № 2), комплексный план основных

мероприятий по благоустройству населенных пунктов на 2025 год (согласно

приложению № 3).

7. Опубликовать настоящее постановление в  периодическом печатном

издании "Вестник Любинского района" и разместить на официальном сайте

Любинского муниципального района Омской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (https://lyubinskij-

r52.gosweb.gosuslugi.ru).

 8. Пресс-секретарю Администрации Любинского  района Снегиревой С.А.

систематически освещать ход проведения месячника по благоустройству и

санитарной очистке населенных пунктов района в средствах массовой

информации.

9. Контроль исполнения настоящего постановления возлагаю на

Заместителя начальника Управления строительства и инфраструктурного

развития, начальника отдела инфраструктурного развития Любинского

муниципального района Омской области  С.П.Ремша.

Исполняющий полномочия Главы

Любинского муниципального

района Омской области                                                                 Е.В.Миллер

https://lyubinskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/
https://lyubinskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Любинского района

от 04.04. 2025 г. № 223-п

Состав

районного штаба по организации и проведению месячника по санитарной

очистке и благоустройству населенных пунктов Любинского мунициального

района Омской области

Миллер Е.В. - Исполняющий полномочия Главы Любинского

муниципального района Омской области,  Председатель штаба;

Ремша С.П. - заместитель начальника Управления строительства и

инфраструктурного развития Администрации Любинского муниципального

района, начальник отдела инфраструктурного развития Управления

строительства и инфраструктурного развития Администрации Любинского

муниципального района, заместитель Председателя штаба;

Снегирева С.А. - Пресс-секретарь Администрации Любинского

муниципального  района Омской области;

Дуюнова О.М. – Специалист по развитию территорий отдела

инфраструктурного развития Управления комплексного развития территорий

Администрации Любинского района;

Идрисова Ж.Е. - Главный специалист отдела инфраструктурного развития

Управления комплексного развития территорий   Администрации Любинского

района;

Шмидт А.В.. – Исполняющий полномочия Главы Красноярского сельского

поселения Любинского муниципального района;

Спичак А.С. - Исполняющий полномочия Главы Любинского городского

поселения  Любинского муниципального района;

Разумова О.Н. - Исполняющий полномочия Главы Алексеевского

сельского поселения  Любинского муниципального района;

Чернакова Н.А. – Исполняющий полномочия Главы Боголюбовского

сельского поселения  Любинского муниципального района;

Егорова О.А.  - Исполняющий полномочия Главы Большаковского

сельского  поселения Любинского муниципального района;

Филатова М.А. - Исполняющий полномочия Главы Веселополянского

сельского поселения  Любинского муниципального района;

Бельц Н.А. - Исполняющий полномочия Главы Замелетеновского

сельского поселения  Любинского муниципального района;

Борок Е.В. - Исполняющий полномочия Главы Казанского сельского

поселения  Любинского муниципального района;

Кривицкая И.И. - Исполняющий полномочия Главы Камышловского

сельского поселения  Любинского муниципального района;

Жилун О.В. – Исполняющий полномочия Главы Любино-Малоросского

сельского поселения  Любинского муниципального района;

Шейкина О.Н. – Исполняющий полномочия Главы Новоархангельского

сельского поселения Любинского муниципального района;

Шпицер Л.С. - Исполняющий полномочия Главы Новокиевского

сельского поселения  Любинского муниципального  района;

Никандрова В.Ю.- Исполняющий полномочия Главы Пролетарского

сельского поселения  Любинского муниципального  района;

Дмитриева С.Н. - Исполняющий полномочия Главы Протопоповского

сельского поселения Любинского муниципального района;

Фогель Ю.Н.- Исполняющий полномочия Главы Северо-Любинского

сельского поселения  Любинского муниципального района;

Топчина А.А. - Исполняющий полномочия Главы Тавричанского

сельского поселения  Любинского муниципального района;

Шаталова Н.Е. – исполняющий полномочия Главы Увало-Ядринского

сельского поселения  Любинского района;

Шкарлет М.В. – Исполняющий полномочия Главы Центрально-

Любинского сельского поселения  Любинского муниципального района;

Мурашко Т.Е. - Исполняющий полномочия Главы Южно-Любинского

сельского поселения  Любинского муниципального района.

Приложение № 2

 к постановлению

 Администрации Любинского

муниципального  района

Омской области

от 04.04. 2025 г. № 223-п

ПЛАН

мероприятий по организации и проведению месячника и субботника по

благоустройству населенных пунктов Любинского муниципального района

№

п/п Наименование мероприятия

Срок

исполнения

(2025г.)

Ответственные исполнители

1

Проведение районного субботника по

благоустройству населенных пунктов Любинского

района, санитарная очистка  (уборка   сухих

деревьев   и   деревьев,   угрожающих падением,

обрезка и уборка сучьев, поросли деревьев

и кустарников, сбор мусора)

19 апреля

Исполняющие полномочия

Главы городских/сельских

поселений,

Е.В. Миллер

2 Проведение Всероссийского субботника

26 апреля

Исполняющие полномочия

Главы городских/сельских

поселений

Е.В. Миллер,  О.М. Дуюнова,

Ж.Е. Идрисова

3 Благоустройство территории мемориальных

комплексов (памятников, мест захоронения

участников ВОВ оставшихся без присмотра)
до 30 апреля

Исполняющие полномочия

Главы городских/сельских

поселений

О.М. Дуюнова, Ж.Е. Идрисова

4 Ремонт и покраска заборов и других ограждений,

опор освещения

до 25 апреля

Исполняющие полномочия

Главы городских/сельских

поселений

С.П. Ремша, О.М. Дуюнова,

Ж.Е. Идрисова

5 Ликвидация стихийных свалок мусора, буртовка

до 1 мая

Ж.Е. Идрисова

Исполняющие

полномочия

Главы

городских/сел

ьских

поселений

6 Ремонт и покраска остановочных комплексов С.П. Ремша

7 Ремонт объектов малых архитектурных форм,

установка скамеек, урн

Ю.Б.

Федорова

8 Ремонт контейнерных площадок для твердых

коммунальных отходов

Ж.Е. Идрисова

9 Восстановление грунта после разрытий, связанных

с прокладкой инженерных коммуникаций,

ликвидацией аварий на инженерных

коммуникациях

до 25 апреля

Исполняющие полномочия

Главы городских/сельских

поселений,

С.П. Ремша

10 Благоустройство придомовых территорий, скверов,

парков, тротуаров, газонов

Ю.Б.

Федорова

Исполняющие

11 Благоустройство территорий, прилегающих к

домовладениям

до   25

апреля

Ю.Б.

Федорова

полномочия

Главы

городских/сел

ьских

поселений
12 Благоустройство территорий, прилегающих  к

продовольственным рынкам, ИП, частные

магазины

О.А.

Токасеева,

С.П. Ремша

13 Посадка деревьев и кустарников, устройство

цветочных клумб и цветников, посадка цветов

Исполняющие

полномочия

Главы

городских/сел

ьских

поселений

14 Комиссионная проверка, подведение итогов
05 мая

Члены районного штаба

Приложение № 3

 к постановлению Администрации

Любинского муниципального  района

от 04.04. 2025 г. № 223-п

Комплексный план

Основных мероприятий по благоустройству населенных пунктов на 2025 год
№

п/п
Наименование мероприятий Сроки проведения Исполнители

1 Проведение субботников
07 апреля

по 22 октября

Исполняющие

полномочия Главы

городских/сельских

поселений,

руководители

предприятий,

организаций и

учреждений

2 Проведения «Дней чистоты»
Весь период по

пятницам

Исполняющие

полномочия Главы

городских/сельских

поселений,

руководители

предприятий,

организаций и

учреждений

3 Месячник по благоустройству с 07 апреля по 08 мая

Исполняющие

полномочия Главы

городских/сельских

поселений,

руководителей

предприятий,

организаций и

учреждений

4

Ремонт, восстановление,

благоустройство  памятников и

монументов в честь героев Великой

Отечественной войне

апрель

Исполняющие

полномочия Главы

городских/сельских

поселений

5

Проведение акций «Чистое село-

чистая планета» (высадка саженцев,

цветочной рассады, завоз грунта)

май

Исполняющие

полномочия Главы

городских/сельских

поселений,

руководители

предприятий,

организаций,

образовательных

учреждений

6 Грейдирование дорог, окоска обочин
по мере

необходимости

Исполняющие

полномочия Главы

городских/сельских

поселений

7

Наведения санитарного порядка  на

бесхозных участках (по бесхозным

земельным участкам нужно составить

реестр таких земельных участков и

организовать работу по постановке их

на учет и дальнейшем оформлении их

в собственность)

весь период

Исполняющие

полномочия Главы

городских/сельских

поселений

8
Ремонт  и наведение санитарного

порядка остановочных павильонов
постоянно

Исполняющие

полномочия Главы

городских/сельских

поселений

9

Контроль чистоты жилого сектора

учреждений, предприятий,

организаций, торговых павильонов

весь период

Исполняющие

полномочия Главы

городских/сельских

поселений

10
Составление предписаний, протоколов

на административную комиссию
весь период

Исполняющие

полномочия Главы

городских/сельских

поселений

11

Украшение улиц, зданий учреждений,

предприятий, организаций (к 1 и 9

мая)

апрель

Исполняющие

полномочия Главы

городских/сельских

поселений,

руководители

предприятий,

организаций и

учреждений

12

Проведение ремонта и окраски

фасадов зданий, деревянных или

металлических декоративных

ограждений

летний период

Исполняющие

полномочия Главы

городских/сельских

поселений,

руководители

предприятий,

организаций и

учреждений

13 Борьба  с сорной растительностью летний период

Исполняющие

полномочия Главы

городских/сельских

поселений,

руководители

предприятий,

организаций,

учреждений

14

Проведение мероприятий по защите

населенных пунктов от сезонных

подтоплений

весенний и осенний

период

Исполняющие

полномочия Главы

городских/сельских

поселений

15
Отведение паводковых вод с

потопляемых участков (где  имеются)
весенний период

Исполняющие

полномочия Главы

городских/сельских

поселений